At jam satis ex iis quae modo explicavimus liquet Caphtoraeos in Palaestina mores suos et forenses et domesticos notabiliter mutasse. Neque alia erat eorum Philistinorum seu Caphtoraeorum conditio, qui antequam naves suas ad oram Palaestinensem appellebant, longum per temporis spatium in Creta habitaverant. Ejusdem enim insulae potentissimi incolae erant Carii (cf. Nro. 5), qui cum Caphtoraeis arciorem societatem quam cum ceteris gentibus finitimus iniisse videntur, quum passim in S. Scriptura Philistini non *Crethi* sed *Cari* nominentur (II Sam. 20, 23; II Reg. 11, 4 19). Ergo factum esse credimus ut hi quoque Caphtoraei multa quae ipsis propria olim fuerant plane exuerent aliisque consuetudinibus permutarent. — Quamvis autem permagna fuerint istae commutationes, tantum tamen abest, ut omnino de aegyptiaca origine Philistinorum dubitemus, ut in sententia nostra persistentes breviter denique quaeramus, a quibusnam gentibus ipsi originem suam non duxerint.

7. Plerique recentiorum interpretum putarunt, Philistinos fuisse „Hyksos“, populum pastorum illum semiticum, quem ex Asia egressum totam Aegyptum inferiorem per quingentos annos in ditione

<sup>64)</sup> Quo magis studia aegyptiaca excolebantur eo confidentius grammatici linguarum illarum cognitionem pronuntiarunt. Cf. Benfey, Geschichte der Sprachwissenschaft und oriental. Philologie, p. 683 sqq.

<sup>65)</sup> Ewaldus l. c. I p. 294 recte vocem *seren* (i. e. princeps) perscrutatur ad similitudinem aequae ac dissimilitudinem dialectorum illarum illustrandam.

<sup>66)</sup> Jos. 15, 41; 19, 27 *Bethdagon* nomen duarum urbium perantiquarum occurrit. Cf. Onomast. — ed. Migne III, p. 881 — s. v. *Bethdagon*: „... sed et usque hodie grandis vicus *Capherdago* inter Diaspolim et Jamniam demonstratur“.

<sup>67)</sup> Aelian. Natur. animal. XIII, 15. Cf. Plin. l. c. XXX, c. 11, p. 30.

<sup>68)</sup> Freiburg, Zeitschrift VII, p. 104 sqq. Calmet. l. c. p. 490 sqq.

sua ac potestate tenuisse dicunt<sup>69)</sup>). Quae pervulgata opinio propterea multis probatur, quod circumcisionis ceremonia apud Aegyptios ceterasque gentes chamiticas<sup>70)</sup> non vero apud Philistinos erat in usu (cf. Jud. 14, 3; 15, 18; I Sam. 14, 6; 17, 26, 36; 18, 25, 27; 31, 4; II Sam. 1, 20; 3, 14. I Chron. 11, 4); tum quod eo ipso tempore, quo populi illius pastorii reges crudelissimi Cheops et Chephren regnabant *Φίλιτης* (pro P'lethi = Pelischtim) pastor greges suas in Aegypto inferiore pavisse fertur<sup>71)</sup>). — At quonam temporis momento Aegyptii morem pueros suos circumcidendi receperint, minime adhuc exploratum est. Non defuerunt, qui illos imitatos esse Hebraeos sive Arabes gravibus allatis argumentis docuerint<sup>72)</sup>; immo fortasse soli Aegyptiorum sacerdotes circumcisierant!<sup>73)</sup> Inde sequitur, ut Capthoraei si ex Aegypto migraverunt (id quod factum esse infra demonstrabimus) prius quam Israelitae in *Goschen* pago domicilia sua ponerent, circumcisionis notitiam et usum habere non potuerint. — Dubiam autem atque incertam famam de Philite pastore rectius Delitzschius perspexit, qui gentes istas Asiaticas a Philisthaea finitima nomen *Φίλιτης* accepisse arbitratratur<sup>74)</sup>. — Praeterea non omittenda sunt haec:

a. Jam Abrahamus et Isaacus patriarchae Philistinos in parte occidentali Palaestinae habitantes offenderunt, quorum commercio, foedere cum Abimelecho rege icto, aliquantum temporis fruebantur, donec magnae Isaaci divitiae regis invidiam atque obtrvectionem movebant. (Gen. 21, 32, 34; 26, 1, 8, 14 sqq.). Haud ita multo post Jacobi patriarchae filii ad frumentum emendum in Aegyptum profecti Josephum fratrem suum Apophis — Hyksorum regis<sup>75)</sup> amicum invenerunt, quo cum per interpretem colloquerentur necesse erat (Gen. 42, 23). — Non ergo licet populos illos eodem fere tempore diversis in locis habitantes et diversis linguis utentes pro unico habere.

b. Ut Jacobi patriarchae mortui corpus conditum in sepulcro patrio prope Hebronem sito sepe larent Josephus multique Aegyptii (i. e. „Hyksos“) nobilissimi non recta via per Philistinorum terram sed Jordanum fluvium transgressi magno circuitu iter fecerunt (Gen. 50, 10), quibus longioribus viae ambagibus certe non usi essent „Hyksos“, si Philistinis consanguinitate propinqui fuissent<sup>76)</sup>.

c. Similiter Israelitae ex Aegypto postea in patriam remigrantes viam illam directam vitarunt. Cf. Ex 13, 17 sq. „... non eos duxit Deus per viam terrae Philisthiim, quae vicina est; reputans ne forte poeniteret eum si vidisset adversum se bella consurgere et reverteretur in Aegyptum, sed circumduxit per viam deserti, quae est juxta mare rubrum (Vulg).“ Adde quod notissimum est Israëlitas cum Philistinis perpetuas atque acerrimas gessisse inimicitias (cf. Nro. 1), id quod fieri vix potuisset, si Philistini eorum Hyksorum posteri fuissent, qui majores Hebraeorum benignissime olim in Aegypto receptos summis honoribus affecerant (Gen. 47 sqq.).

<sup>69)</sup> Knobel, l. c. p. 220 sq. Movers, l. c. p. 34 sqq. Mueller, l. c. p. 257 sqq. Cf. Flav. Jos. c. Apion I, 14. Euseb. Praep. evang. X, 13.

<sup>70)</sup> Herod. II, 104. Diod. I, 28; III, 31. Strabo, XVI p. 761, 771; XVII, p. 824.

<sup>71)</sup> Herod. II, 128.

<sup>72)</sup> Haneberg, Die religiösen Alterthümer der Bibel, p. 20 sq. Scholz, Die heiligen Alterthümer des Volkes Israel, II, p. 293.

<sup>73)</sup> Philo, De circumcisione; ed. Mang. II, p. 210; Orig. Hom. V in Jerem. n. 14. Epist. 70 epistolar. II. class. — Jablonsky, Proleg. ad Panth. Cf. Oehler, Theologie des alt. Test., I, p. 292 sqq.

<sup>74)</sup> Delitzsch, l. c. p. 556.

<sup>75)</sup> Syncellus, Chron. ed. Dindorf, p. 62: „... ἐπὶ γὰρ πᾶσι συμπεφώνηται ὅτι ἐπὶ Ἀποίφεως ἤξεν Ιωσήφ τῆς Διγύπτιον“. Cf. Fell in Reusch., Theol. Lit: blatt. 1869 p. 245 sqq. et in Chiliano 1869 p. 485 sqq. — Fellii de imperio Hyksorum sententiam Chabas, eruditissimus Aegyptologus Francogallicus nuper approbavit in libro suo: Les pasteurs en Egypte. Amsterdam.

<sup>76)</sup> Cf. Lengerke, Kenaan I, p. 196.

Phoenicibus oram aegyptiacam incolentibus Philistinos nuper Ebersius annumeravit ratione habita tabulae Canopensis, in qua Phoenicum patria aegyptiace Kfa (= Kaf) appellatur; unde subtili conjectura collegit, totam regionem septentrionalem Aegypti Phoeniciam magnam, aegypt. Kaf-t-ur (cf. Capthorim = Pelischtim) vocatam fuisse<sup>77)</sup>. — Numne vero Moses (Gen. 10, 14) Phoenices (i. e. Capthoraeos), qui solius mercaturaee causa sedes suas in oppidis aegyptiacis colloca- verant, veris ac germanis Aegypti filii omnino pares posuit? Ineptiusne celeberrimus Genesis Scriptor judicavit quam Homerus et Herodotus, qui colonos illos ab indigenis aegyptiacis recte semper discre- verunt?<sup>78)</sup> — Aliquantum insuper interest inter Phoenicum et Philistinorum naturam ac vitae rationem. Phoenices id unum studebant, ut mercatura permagna et copiosa ceteros populos superarent, quum Philistini, fortissimi Israelitarum hostes bellicis laudibus abundarent. Quibus de causis arguta Ebersii argumentatio de Capthoraeis videtur repudianda esse.

8. At longum est omnes virorum doctorum sententias de origine Philistinorum deinceps perscrutari: ea quae hucusque congettus ad rectum de re proposita judicium faciendum sufficiunt. Quam ob rem totius commentationis nostrae summam respicientes paucis tantum verbis quaestionem, quoniam tempore Philistini in Canaan terram pervenerint, hoc loco attingamus. — Philistini ab Aegyptiis orti ex regione septentrionali Aegypti Capthor cognominata terra marique emigrarunt. Ii qui per Caslu- chaeorum pagum proficiscebantur (Gen. 10, 14) aliquanto ante Abrahami patriarchae tempora partem occidentalem Palaestinae a gentibus cananaeo-semiticis obsessam (Gen. 21, 32, 34) occuparunt. Ceteri autem ad Cretam insulam appulsi duodecimo saeculo a. Chr. n. Philistaeam, gentilium suorum civitatem petierunt copiisque suis valde auxerunt; nam multo vehementius quam antea Philistini exinde Israëlitas aggressi (cf. I Sam. 4, 2 sqq. 13, 5, 19 sqq.) et revera abhinc stimulus in illorum carne facti sunt (cf. II. Cor. 12, 7), quo identidem adhibito Jahve consilia sua sapientissima de educatione sui populi capta facile exsecutus est.

<sup>77)</sup> Ebers, Aegypten etc. I, p. 130 sqq.

<sup>78)</sup> Odyss. XIV, 288. Herod. I, 1; II, 112.

## LECTIONES.

### A. ORDINIS THEOLOGORUM.

#### **Dr. Henr. Oswald, P. P. o. h. t. Decanus.**

- I. Dogmaticae partem priorem, quae est de Dei essentia et attributis ac de ss. Trinitate, praemissa brevi introductione, exponet quinques vel sexies per hebd. horis definiendis.
- II. Psalmos selectos interpretari perget bis terve per hebd. horis def.
- III. Grammaticam linguae Hebraicae una cum interpretationibus Hebraicis instituet bis terve per hebd. horis def.